•  Etat  73 568 669,19   56 797 970,55

•  Comptes d’associés  16 165 491,71   1 557 228,71

•  Autres créanciers  43 821 508,82   44 057 423,48

•  Comptes de regularisation passif  5 760 179,17   3 131 004,92

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)  222 066 904,94   172 109 986,64

ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Elements circulants) (H)  2 145 109,66   2 051 350,70

Total II (F+G+H) 1 379 510 185,25 1 242 655 673,28

TRESORERIE-PASSIF 839 798 423,80 812 384 818,57

•  Crédits d’escompte

•  Crédits de trésorerie

•  Banques  839 798 423,80   812 384 818,57

Total III 839 798 423,80 812 384 818,57

TOTAL GENERAL I+II+III 3 040 030 061,91 3 167 894 165,23

 (1) Capital personnel débiteur

 (2) Bénéficiaire (+). déficitaire (-)

FI
N

A
N

C
EM

M
EN

TS
 P

ER
M

A
N

A
N

TS
PA

S
SI

F
C

IR
C

U
LA

N
T

TR
ES

O

LES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2019

COMMUNICATION FINANCIÈRE AU 30 JUIN 2019
EX

P
LO

IT
AT

IO
N

FI
N

A
N

C
IE

R
N

O
N

 C
O

U
R

A
N

T

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (en MAD) Période : 01/01/2019 au 30/06/2019

NATURE
Operations  Totaux de Totaux de

Propres à L’Exercice 1 Exercices Précédents 2 L’exercice 3=2+1 L’exercice Précédents 4 Pro-Forma 2017

I  PRODUITS D’EXPLOITATION 2 471 165 318,00 2 471 165 318,00 2 735 849 314,23 2 656 772 384,93

•  Ventes de marchandises (en l’état) 255 663 909,39 219 257 868,30

•  Ventes de biens et services produits Chiffre d’affaires 2 240 797 839,28 2 240 797 839,28 2 355 989 582,60 2 319 371 637,51

•  Variation de stocks de produits (1) 24 365 892,25 24 365 892,25 45 763 431,72 51 833 913,17

•  Immobilisations produites par l’entreprise pour elle-même

•  Subventions d’exploitation

•  Autres produits d’exploitation 59 128 490,20 59 128 490,20 67 508 763,94 55 385 339,37

•  Reprises d’exploitation: transferts de charges 146 873 096,27 146 873 096,27 10 923 626,58 10 923 626,58

II  CHARGES D’EXPLOITATION 2 575 498 257,94 2 575 498 257,94 2 827 840 617,77 2 720 807 604,39

•  Achats revendus(2) de marchandises 269 748 692,97 84 730 166,78

•  Achats consommés(2) de matières et fournitures 1 500 077 216,16 1 500 077 216,16 1 487 292 405,28 1 538 915 782,90

•  Autres charges externes 504 995 400,50 504 995 400,50 546 045 330,72 547 516 709,70

•  Impôts et taxes 16 790 227,93 16 790 227,93 12 901 764,86 13 445 984,96

•  Charges de personnel 330 662 238,78 330 662 238,78 329 272 919,20 343 081 443,72

•  Autres charges d’exploitation

•  Dotations d’exploitation 222 973 174,57 222 973 174,57 182 579 504,74 193 117 516,33

III RESULTAT D’EXPLOITATION (I-II) -104 332 939,94 -104 332 939,94 -91 991 303,54 -64 035 219,45

IV PRODUITS FINANCIERS 5 071 129,40 5 071 129,40 58 405 491,10 8 405 491,10
•  Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés 50 346 500,00 346 500,00

•  Gains de change 3 348 112,10 3 348 112,10 1 664 464,69 1 664 464,69

•  Interêts et autres produits financiers 1 037 344,05 1 037 344,05 2 187 231,28 2 187 231,28

•  Reprises financieres : transfert charges 685 673,25 685 673,25 4 207 295,13 4 207 295,13

V  CHARGES FINANCIERES 19 012 481,76 19 012 481,76 18 733 230,36 18 548 660,36

•  Charges d’interêts 15 806 420,53 15 806 420,53 8 016 385,13 7 645 552,33

•  Pertes de change 2 835 055,56 2 835 055,56 10 042 394,13 10 095 239,16

•  Autres charges financières

•  Dotations financières 371 005,67 371 005,67 674 451,10 807 868,87

VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)  -13 941 352,36 -13 941 352,36 39 672 260,74 -10 143 169,26

VII RESULTAT COURANT (III+VI)  -118 274 292,30 -118 274 292,30 -52 319 042,80 -74 178 388,71

VIII PRODUITS NON COURANTS 90 294 928,40 90 294 928,40 110 022 373,32 111 877 631,82

•  Produits des cessions d’immobilisations 6 783 661,54 6 783 661,54 440 891,68 440 891,68

•  Subventions d’équilibre

•  Reprises sur subventions d’investissement

•  Autres produits non courants 10 654 747,60 10 654 747,60 46 281 827,88 46 306 348,72

•  Reprises non courantes  ; transferts de charges 72 856 519,26 72 856 519,26 63 299 653,76 65 130 391,42

IX  CHARGES NON COURANTES 232 887 642,54 232 887 642,54 123 969 695,27 126 131 298,98
•   Valeurs nettes d’amortissements des

immobilisations cédées 1 983 674,98 1 983 674,98 1 311 369,82 1 311 369,82

•  Subventions accordées

•  Autres charges non courantes 111 289 492,96 111 289 492,96 37 407 363,82 37 163 837,98
•   Dotations non courantes aux amortissements et

aux provisions 119 614 474,60 119 614 474,60 85 250 961,63 87 656 091,18

X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX) -142 592 714,14 -142 592 714,14 -13 947 321,95 -14 253 667,16

XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X) -260 867 006,44 -260 867 006,44 -66 266 364,75 -88 432 055,87

XII IMPÔTS SUR LES BENEFICES 16 619 014,77 16 619 014,77 13 287 719,88 23 014 997,88

XIII RESULTAT NET (XI-XII) -277 486 021,21 -277 486 021,21 -79 554 084,64 -111 447 053,76

XIV TOTAL DES PRODUITS ( I + IV + VIII ) 2 566 531 375,80 2 566 531 375,80 2 904 277 178,65 2 777 055 507,85

XV TOTAL DES CHARGES ( II + V + IX + XIII ) 2 844 017 397,01 2 844 017 397,01 2 983 831 263,28 2 888 502 561,61

XVI RESULTAT NET ( XIV - XV ) -277 486 021,21 -277 486 021,21 -79 554 084,64 -111 447 053,76